am ß.), die in der fünften Sitzung verlesen

wiu-den (bei Harduin. p. 57— 79: vgl. Hefele

8, 866—71). Dann

f. 76 (—78'') mit (in der Feuchtigkeit des

Oberrandes erloschener) Üb. Copla niinorum (?)

artlculorum {arl'^''^) verschiedene Item's von »noto-

rischen« Anklagen gegen beide streitenden

Päpste (f. 77 am R. Ar" contra gregorium) mit

der Schlussfolgerung der ebenso möglichen als

notwendigen Schnelligkeit ihrer Erledigung durch

das Concil, auch wegen der Unsicherheit durch

die nahe Kriegsgefahr in Florenz (J. Lenfant Hist.

du concile de Pise. Amst. 1724 I, 271, vgl.

Hefele 6, 878), auf dessen Gebiet und unter dessen

Schutz es in dieser Stat Pisa tage.

Unter den Anklagen sind bes. die ersten

beiden Item's gegen Benedict wegen Nachsicht

für Haeretiker imd Neigung zur Beratung aus

Zauberbüchern merkwürdig.

Anf. Item postquam ipse dns Benedictus fuil

assumptus ad papatum cum p)lures et diversi essent

de diversis casibus et criminibus hereticalihus accusati

et convicti . . . eisdem hereticis favens eosque sustinens

ipsos expediri et liberari feeit . . . Ex quibus . . .

de fide non mediocriter suspectus habetur.

Item ut lj)se posset per fas et nejJias papatum

retlnere et que sibi et circa papatum ijtso vivente

Ventura erant prescire valeret multos nigroman-

ticos divinatores inagicos et libros nigro-

inancie et alios ^)«j*^Mi?"i mandavit et perquisivit et

habuit et multociens maUgnos demonoi'um spiritus

tarn per se quam per alios invocavit et consuluit ac

invocari et cousuli fecit ac etiam quendam librum

nigromancie in terris Saracenorum perquiri

fecit quoniam alibi ipsum reperiri (so) n07i poterat

No. 632 DIE KIRCHE: CONCIL ZU PISA 576

et ipsum lihrum ab ipsis Sarracenis habuit et pro

ipso perquirendo et habendo exposnit dvca tnille

francos.

f. 79 (oben wieder eine schwer erkennbare

Üb. Teueres vero maiornm (?) dublorum sequninr

et sunt tales) Text (Notum facimus .

.

.) des Erlasses

(Bulle) des L'upertus dei gracia Romanorum rex

semper Augustiis aus Heidelberg vom 12. Febr.

1409 mit der Vollmacht für- C o n r a d u s d e S u s a t o

seinen Theologen und seine übrigen Gesanten,

als Einleitung zu dem Text (i?«"** patres et dm

.

.

.

wat.ores expommt coram vohis . . .) der von seinen

Gesanten in der 4. Sitzung vorgetrageneu Bedenken

f. 80-84 (= Hard. VIII, 49-56 vgl. Hel'ele ti, 858

:

natürlich ohue die dort vom Rande einer Hs. mit

abgedruckten Antworten) : dazu eine (ungedruckte)

längere Unterschrift des Verfassers und Über-